CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JATAIZINHO,

-REQUERIMENTO nº. 001/2023-

Senhor Presidente,

 Os vereadores que o presente subscrevem,

vêm, mui respeitosamente a presença de V. Exa., e diante do Plenário da
Casa, nos termos do Regimento Interno, REQUERER o envio de ofício ao
Poder Executivo Municipal solicitando: a) a previsão da atual gestão, para
dar inicio ao pagamento do piso salarial nacional para os profissionais do
magistério público da educação básica, conforme regulamentação da Lei
Federal n. 11.738/2008; b) caso não haja disponibilidade orçamentária e
financeira para tal, requeremos a informação, se ocorreu o envio da
Prefeitura ao Ministério da Educação solicitando a complementação dos
recursos, prevista na lei; c) caso não seja o plano da atual gestão cumprir
com o piso estabelecido, que sejam informadas as razões legais que
justifiquem esta posição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Jataizinho, PR, aos 30 (trinta) dias do mês
de janeiro de dois mil e vinte e três.

-BRUNO BARBOSA DA SILVA-

Vereador

-LAÉRCIO F. QUITÉRIO-
Vereador